
 

 

COMUNE   DI   SOZZAGO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 14 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: Contributo a favore della Parrocchia S. Silvano Martire per lavori di messa in 
sicurezza campane. 
 
 L’anno duemilaventuno addì venti del mese di aprile alle ore 8,10 convocata nei modi 

prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Rosina Ambrogio                                   Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

 

 Assiste il Segretario Comunale Cirigliano dr.ssa Carmen. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

  



Oggetto: Contributo a favore della Parrocchia S. Silvano Martire per lavori di messa in sicurezza 

campane. 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

Premesso che, ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 n.18 il Sindaco ha individuato le modalità 

di svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in videoconferenza. 

 

Preso atto che i componenti della Giunta riconosciuti come presenti sono effettivamente collegati con 

le modalità individuate dal Sindaco. 

 

Premesso che nel centro del Comune di Sozzago è ubicata la Chiesa Parrocchiale di S. Silvano 

Martire, da sempre punto di riferimento della comunità, provvista di campanile, con relativo apparato 

campanario e orologio. 

 

Visto lo stato di precarietà della struttura, così come documentato dal Parroco in una lettera trasmessa 

al Comune (pro.n.1205 del 15.04.2021), con allegati preventivi di spesa, stimata in € 1.500,00 per gli 

interventi urgenti di messa in sicurezza della campana ed € 2.475,00 per i nuovi paracaduti anticaduta 

campane, oltre ad IVA di legge. 

 

Considerata la funzione sociale, storica ed artistica della torre campanaria e delle campane, di 

proprietà della Parrocchia, quale riferimento sociale nelle comunità a fondamento agricolo, non 

surrogabili da altro impianto pubblico, non esistendone altri nel territorio, né di proprietà comunale 

né di proprietà di altro ente pubblico e pertanto pienamente rientranti nelle finalità istituzionali 

dell’ente il loro mantenimento in funzione e come tale ammissibile di contribuzione alle spese. 

 

Ritenuto, per le ragioni addotte, che contribuire alle spese di messa in sicurezza delle campane, non 

possa in alcun modo configurarsi come sponsorizzazione, non consentita dalle norme di legge, in 

quanto non finalizzata ad una generica promozione del territorio. 

 

Visto il consolidato orientamento emergente dai pareri delle sezioni regionali della Corte dei Conti 

in merito alla possibilità per i comuni di effettuare attribuzioni patrimoniali a terzi, se necessarie per 

raggiungere i fini che in base all’ordinamento deve perseguire. 

 

Visto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023 e nelle 

more di una regolamentazione specifica in materia di contributi (art.5.10). 

 

Ritenuto equa una contribuzione di € 2.000,00 ed accertata la disponibilità a bilancio. 

 
Visto il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta del Responsabile del Servizio e di Ragioneria. 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 

1) Per le motivazioni in premessa integralmente richiamate, di concedere un contributo alla 

Parrocchia di S.Silvano Martire in Sozzago per € 2.000,00, finalizzati alla parziale copertura 

delle spese per la messa in sicurezza della campane poste nella torre campanaria della Chiesa 

Parrocchiale. 

 



2) Di incaricare il Responsabile del Servizio di provvedere ad impegnare la spesa di € 2.000,00 

e di liquidarla a favore della Parrocchia, invitando il Parroco a rendere, ad esecuzione dei 

lavori avvenuta, un rendiconto delle spese sostenute. 

 

3) Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime favorevole, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4 del 

D.Lgs.267/2000. 

 

 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Zucco Avv. Carla) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 

 F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 
 …………………………….. 
 
Data 20.04.2021 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il 
29.04.2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL VICESEGRETARIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 …………………………….. 
 
Data 29.04.2021 
             . 
 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) F.to (Fontana dr. Paolo) 
   
 …………………………………. …………………………………. 
 
Data 20.04.2021 
              
 


